עין היח"ל
כתב עת לחקר יצירת עגנון

גליון א', תשע"א - 2011

כיוונים חדשים בחקר עגנון*

נורית גוברין

לכאורה, מה עוד יש להוסיף על חקר עגנון. הכול כבר נחקר, נאמר ופורסם. למעשה, עדיין יש פערים לא מעטים למלא. זאת בנוסף על התביעה לפיה, כל דור מחוייב לחזור ולקרוא מחדש את הקלאסיקה שלו, לחזור ולקרוא מחדש את המחקר שפורסם עליה, לחזור ולעיין בו, בהתאם לרוח דורו ובהתאם למה שהתחדש במחקר בכלל ובמקרה זה במחקר עגנון, בפרט.

אברהם הולץ נאלץ להסתמך על "אילנות גדולים" בספרו זה, כדי "להכשיר" אותו בעיני אנשי "מדע הספרות" בישראל. הוא נשען על חוקרי **יוליסס** של ג'יימס ג'ויס "המציגים את המידע

¹ רות קרטון-בלום. **הרהורים על פסיכו תיאולוגיה בשירת נתן זך**. הוצאת הקיבוץ המאוחד תשס"ט-2009; הלל ברזל בסדרת ספריו **תולדות השירה העברית מחיבת ציון עד ימינו**, כגון בכרך ח': **שירת ארץ-ישראל: מהפכות צורניות: אסתר ראב, אבות ישורון, אמיר גלבע, יהודה עמיחי**. הוצאת ספרית פועלים תשס"ז-2007; ורבים אחרים.

² ראו בעת האחרונה את סדרת מאמריה של שרה בן-ראובן **בהארץ** 2010-2011, שבהם היא מזהה את הדמויות בחייה של לאה גולדברג ואת מערכות היחסים ביניהם, שמצאו את ביטויים ביצירתה. וכן גל התגובות שעורר מאמרו של דן לאור על זיהוי הדמות בשירה של עגנון: "כשמנפרד הרבסט פגש את שאול אדלר בגן הציבורי ברחביה" (**הארץ**.

גם בתחום זה, מתקדם, כאמור, המחקר בשנים האחרונות, אם כי בעצלתיים, ועדיין חושש מן התווית "רכילות" בזיהוי האיש ששימש מודל לדמות בספרות.

3. דוגמה לאימוץ תנועה

⁴ כמה ממחקרי עוסקים בנושא זה ביצירתם של עגנון ואחרים, ובהם הפרק: "קנאי, זועם, אוהב – יעקב מלכוב", בספרי **דבש מסלע. מחקרים בספרות ארץ-ישראל**. משרד הבטחון – ההוצאה לאור תשמ"ט-1989. דמותו של יעקב מלכוב נכללה בשמה המפורש **בתמול שלשום** ותפקדה ברומן כחלק מן המערך של המתח בין עולם יפו ועולם ירושלים, כשבכל עולם חיוב ושלילה כאחד.

⁵ הוצאת הקיבוץ המאוחד תשל"ב, עמ' 51.

לא רק דמויות "העתיק" עגנון מן החיים אלא גם פרטים אחרים שמשכו את תשומת לבו מאנשים שפגש.

בן ציון, ובחוברת השלישית, פורסם סיפורו "עגונות".⁸

⁶ בהערה בעמ' 114 מובא נוסח הקטע המקביל מסיפורו של עגנון "הזיווג", שפורסם לראשונה ב**הארץ**, 18 ו-25 באוקטובר 1967.

⁷ כונס ב**פתחי דברים**. הוצאת שוקן תשל"ז-1987, עמ' 197-209.

⁸ ראו ספרי **העומר. תנופתו של כתב-עת ואחריתו**. הוצאת יד יצחק בן צבי תש"ם-1980. ועוד בספרי לפי מפתח השמות ובמחקרי.

על סיפור זה "הגלילה" כתבה אמונה ירון בהערותיה ל"פתחי דברים": "הגלילה". פרקי טיולים בארץ מתוך כתב יד. לפי סימנים חיצוניים נראה כי נכתבו באותו זמן שנכתבו הפרקים מט-סו שבפרשה השלישית של "הדום וכסא" (לפנים מן החומה, עמ' 219 - 228) ויתכן שגם פרקים אלה נכתבו לשם "הדום וכסא".

פרקי "הדום וכסא" פורסמו בהמשכים רבים, כפי שכתבה אמונה ירון, בהערותיה ללפנים מן החומה (שבט תשל"ה) החל משנת תשי"ח/1958. "פרשה שלישית" מתוך "הדום וכסא" כותרתה: "ימי ילדותי" (עמ' 182). מקומו של הסיפור "הגלילה" כנראה, לאחר סעיף מט שפתיחתו במלים: "אבל אני לא נתייאשתי" (עמ' 219) וסימומו: "שנה שניה שהייתי בארץ אמרתי לעצמי אם זכיתי לבוא לארץ אלך ואראה את הארץ. מצאתי לי חבר והלכנו בשנים. בדרך ממירון לצפת מצאתי.

וכן, איזה תפקיד ממלאה דמותו בסיפור זה?¹⁰

מי היא הדמות השנייה: שמריה בנגיס? – במכתבו הנ"ל של עקיבא צימרמן (24.12.2009) כתב לי:

השם מצלצל באזני אך אינני זוכר בקשר למה. אולי שם של איזה רב. כשאזכר אודיעך. אגב, פרופ' דב סדן פנה אלי לפני שנים רבות בקשר לזיהוי דמויות בספור "כנגן המנגן" שב"פתחי

⁹ הוצאת ארכיון החזנות המרכזי, תשמ"ח-1988. הפרק "חזנים וחזנות ביצירתו של ש"י עגנון", עמ' 57-70.

¹⁰ בספרו הנ"ל של עקיבא צימרמן, בספריו האחרים ובשפע המאמרים שכתב על עגנון ועל אחרים נמצאים זיהויים נוספים לדמויות הספרותיות בכתביו של עגנון. נדמה לי שעד עתה לא ניצל מחקר עגנון מקור עשיר ונאמן זה.

דברים". לא אזכור כרגע מה בדיוק ביקש ומה היתה תשובתי.

לאסוף את כל זיהויי הדמויות ביצירתו של עגנון, למְחַשֵּב אותם, כדי שאפשר יהיה לדעת מי כבר זוהה ואיך ומה עוד נשאר לעשות. ללא רישום שיטתי, נשארים זיהויים אלה חבויים בזיכרונות וברשימות, שאינן תמיד ספרותיים, ויש צורך להתאמץ במיוחד כדי להגיע אליהם אם בכלל הדבר אפשרי.¹³

¹³ דוגמה לזיהוי, שבינתיים נשאר גנוז בספרות, מתוך ספרו של חיים באר: **נוצות** (תש"ם 1979): באחד התיאורים של המשפחה על קרוביה וידידיה ודמויות ירושלמיות נוספות, הזכיר את "רַבּ בן-ציון יאדלר, אותו מגיד-מישרים, שעמד ככל הנראה לנגד עיני ש"י עגנון בבואו לעצב את דמותו של רבי גרונם יקום-פורקן בתמול **שלשום**, ונתמנה לממונה מטעם הבית-דין-צדק הירושלמי על הפרשת התרומות והמעשרות בקרב מושבות השומרון, מְשַׁכָּה שזנח עד מהרה, לאחר שלמד לדעת – כמאמרו של הדוד צוֹדֵק – על איזה צד של הלחם מרוחה החמאה.

על ביאליק נכתבו כמה ספרי זיכרונות, כגון: יעקב פייכמן, לרבות הדגשה על "ביאליק יום יום" (תש"ה; תשי"ג) כשם ספרו של הצייר חיים גליקסברג, הרשומים בביבליוגרפיה של משה עצינו: **הספרות על חיים נחמן ביאליק בלשון העברית** (1997). הכותבים על יצירתו, נעזרים בספרות זיכרונות זו, אבל עדיין אין אנתולוגיה שלהם, כפי שיש אנתולוגיה

¹⁴ הוצאת עיריית חולון – מינהל החינוך והתרבות, בית דבורה ועמנואל תשנ"ח-1998.

(שהתיישנה זה מכבר) של השירים שפורסמו על ביאליק, לכבודו ולזיכרו, שמספרם גדל והולך בהתמדה.¹⁵

אם נעשו התחלות במחקר זיכרונות זה בארבעה סופרים אלה, ואולי פה ושם גם על כמה אחרים, לא כך ביחס למרבית הסופרים האחרים, ועגנון בתוכם. קיימות התחלות על סופרים שנכתבו עליהם זיכרונות אבל אלה לא נרשמו ולא נאספו בשיטתיות.

– על כך מעיד ספרו המרתק של חיים באר: **גם אהבתם גם שנאתם. ביאליק, ברנר, עגנון – מערכות-יחסים** (1992), הנקרא כרומן מתח של ממש. ספר זה השפיע על דור חדש של

¹⁷ על כך כתבתי במחקרי על ברנר: "בין קסם לרסן", שנכלל בספרי **ברנר – "אובד-עצות" ומורה-דרך**. משרד הבטחון – הוצאה לאור תשנ"א-1991. והדברים ארוכים. על הצל הגדול שמטיל גדול בדורו על סביבותיו נכתב עד כה מעט מאוד. ראו ספרו של יונתן יבין: **שמר-בית**. הוצאת עם עובד תשע"א-2011, שבו "השפה המכושפת" היא אחד מגיבורי הספר, ויש בה "הכלאה של סגנונות" בין השאר גם עברית "ברנרית ועגנונית". מתוך הכיתוב על העטיפה האחורית של הספר.

קוראים, שימש לו מקור השראה, כפי שהראיתי בספרי: **צריבה – שירת התמיד לברנר** (1995).¹⁸

ספרו של דוד כנעני: **ש"י עגנון בעל-פה** (תשל"ב), מזכר לעיל כדוגמה לזיכרונות ותיקים שנקלטו.

בין תחומי התמחותו הרבים של צבי אנקורי היא גם "חקר הקראים והקראות" נושא שעגנון לא רק התעניין בו אלא היה מעורב בו "אישית", כחלק מזיכרונות ילדותו במזרח-גליציה ובראשוני רשמיו מירושלים (עמ' 201). בספר משמש צבי אנקורי כמתווך בין עגנון לבין הקהילה הקראית, שכעסה עליו, כיוון שהאשימה אותו שבכתביו אין הוא מתייחס אליהם בכבוד (עמ' 201). בספר מובאת "טיוטת עפרון של איגרת עגנון אל הקראים" משנת תש"כ/1960 (עמ' 202-203): "כתב הבהרה, שבו מפרט עגנון את יחסו החם אל הקראים, ומסביר שפירשו שלא כהלכה כמה מתיאוריו (עמ' 204). ואמנם, מסכם צבי אנקורי "בעקבות המכתב ששיגר עגנון אל מזכיר העדה, וכתוצאה של השיחות שהשליח [כלומר צבי אנקורי] ניהל בעת ביקורו ברמלה, השלום וההבנה באו לשרור בין עגנון לבין עדת היהודים הקראים בישראל, ומאז, מדי שנה בשנה, נשלח לש"י עגנון בתלפיות שי ידידות ופיוס: לוח שנה קראי שבהוצאת העדה".

אלה הם זיכרונות על "דמות עגולה" ולא על "דמות שטוחה" ועם זאת, מתוך ידע והיכרות של כתביו, של אישיותו והערכה רבה אליהם.

¹⁸ וכן כינוס רשימותיו של חיים באר משנות השמונים של המאה העשרים: **מזיכרונותיה של תולעת ספרים. מסעות בעקבות סופרים וספרים**. הוצאת עם עובד תשע"א-2011.

¹⁹ הוצאת כרמל תשס"ח-2008. זהו חלקו השני של ספר זיכרונותיו של המחבר, מן ההיסטוריונים החשובים במדינת ישראל. חלקו הראשון **ערמוני אשתקד** יצא לאור בהוצאת כרמל בשנת 2001.

כך, למשל, לאחר שהעז צבי אנקורי להציע בפני עגנון את פרשנותו לסיפורו "הדום וכסא", "התעטף עגנון בשתיקה" "לפתע עמד מלכת.

על חשיבותם של חילופי מכתבים להבנת הכותבים, יצירתם, אווירת התקופה, היחסים בין הסופרים לבין עצמם, של הסופרים עם משפחותיהם ועוד הרבה, יעידו אותם מחקרים שעשו שימוש במכתבים בכתיבת ביוגרפיה או מונוגרפיה של נושא מחקרם. ודומה שאין צורך במסגרת זו, להדגים, לפרט ולהרחיב.

²¹ הוצאת שוקן תשס"ב-2002, בההדרתם של אמונה וחיים ירון.

²² למיטב ידיעתי חלקם השני טרם פורסם, אף על פי שהוכן לדפוס לפני שנים.

²³ **חילופי מכתבים בין ישראל כהן ובין ש"י עגנון ודוד בן-גוריון.** עורכת: נורית גוברין. הוצאת עקד תשמ"ה-1985.

²⁴ דוגמה לרישום שיטתי של ההתכתבות הענפה של מ"ב נמצאת בארכיון "גנזי מיכה יוסף" בחולון. את הרישום עשה אבנר הולצמן בקבצים שערך: **גנזי מיכה יוסף. ארכיון מ. י. ברדיצ'בסקי-בן-גוריון.** תשמ"ח; תש"ן; תשנ"ב.

תצא מכאן קריאה, אם אכן יש צורך בה, של פרויקט בעל כמה שלבים: א.

ולא פחות קשה, לרדת לעומקם של משחקי הלשון והרמזים המתוחכמים החבויים בהם. ולא אמרתי דבר על פענוח כתב-היד.

הערה אישית

את מכתבי עגנון אני זוכרת כחוויה אישית מבית אבא. אבי ז"ל, ישראל כהן, התחנך בבוצ'ץ, משנת תרפ"א/1921 בהיותו בן שש-עשרה. הוא הכיר היטב את משפחתו של עגנון בבוצ'ץ. יחסי ידידות קרובים היו בין אבי לעגנון מאז שנת תרפ"ז/1927, שנתיים לאחר עלייתו של אבי לארץ ישראל בשנת תרפ"ה/1925. אבי היה בן דורו הצעיר של עגנון, צעיר ממנו ב-17 שנים. ש"י עגנון נולד בשנת תרמ"ח/1888; ישראל כהן נולד בשנת תרס"ה/1905.

כידוע, כתב-היד של עגנון קשה לפענוח ולקריאה. ביום שבו הגיע לביתנו באמצעות הדואר מכתב מעגנון, התגייסה כל משפחתנו לפיענוחו: אמי, אבי ואני. אחותי, חגית הלפרין, היתה עדיין קטנה בשנים הראשונות, וכשגדלה, הצטרפה אף היא למעגל המפענחים.

66, עמ' 79, מאשקלון מיום 8.3.1959: "ראה כמה אני עושה בשבילך, שאני מצייר אותיות". כלומר אני כותב בכתב יד באותיות דפוס.

²⁵ ראו מראה מקום בהערה 23.

הקשרים בין עגנון לבין אבי נמשכו כל השנים, והפגישות ביניהם היו קשורות, בין השאר, גם בידיעות שרצה עגנון לשאוב מאבי על בוצ'ץ ועל אנשיה ומראותיה. אבי, שעזב את בוצ'ץ' בשנת תרפ"ה/1925, זכר אותם היטב.

לימים, מאז היותי תלמידת תיכון, זכיתי גם להכיר אישית את ש"י עגנון ולשוחח עמו בהזדמנויות שונות, בביקוריו בבית הורי, ובמסיבות ספרותיות שונות.